
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03651 

 Del: 10/05/2024 

 Esecutivo Da: 10/05/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Servizi agli adolescenti e ai giovani presso il nuovo Centro socioculturale del Quartiere 4, denominato FUTURA, 

sito in Viale dei Pini n. 54, per il periodo 13 maggio 2024 – 31 ottobre 2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 .

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- il DUP 2024-2026 contiene l’Obiettivo strategico 10.1 “Attuare il progetto 2030 per la Firenze del
futuro” – Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero, nel quale è previsto che proseguiranno 
le attività e i servizi a favore dei giovani e delle giovani famiglie proposti dai Centri giovani e Spazi 
polivalenti distribuiti nei cinque Quartieri di Firenze;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti 
di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 
2024-2026;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.2.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.3.2024 è stato approvato il “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024 -2026”;
-  il  decreto  del  Sindaco  n.  62  del  15.9.2021  con  cui  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Mariateresa 
Timpano l’incarico di dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione 
Cultura e Sport del Comune di Firenze;

Vista la nota PG n. 156442 del 9.5.2024 con cui la d.ssa Mariateresa Timpano delega alla firma degli 

Pag. 1 di 7 DD/2024/03651



atti  e  dei  procedimenti  di  competenza  del  Servizio  la  sottoscritta  dott.ssa  Gardini,  Dirigente  del 
Servizio Musei, Biblioteche e Archivi per i giorni 9 e 10 maggio 2024;

Visto del decreto del  Sindaco n. 63 del  15.09.2021 con il  quale è stato attribuito alla sottoscritta, Marina 
Gardini, l'incarico dirigenziale del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi;

Atteso che:
- l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione di servizi, progetti ed 
interventi rivolti ai giovani per la promozione dell’aggregazione, della creatività e della loro crescita 
personale come giovani cittadini;

- il DUP 2024-2026 contiene l’Obiettivo strategico 10.1 “Attuare il progetto 2030 per la Firenze del  
futuro” – Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero, nel quale è previsto, quale obiettivo 
operativo,  la  realizzazione  di  un  centro  socioculturale  di  quartiere  rivolto  agli  adolescenti  e  ai 
giovani, ristrutturando l'ex biblioteca di viale dei Pini nel Quartiere 4;

- con Decisione n. 26/2023 il Collegio di Presidenza del Quartiere 4 ha indicato gli indirizzi per la  
gestione  del  nuovo centro socioculturale  da denominarsi  Futura  specificando che nella  struttura 
dovrà essere localizzato un centro polifunzionale, con attività dedicate prevalentemente ai giovani 
ma anche di supporto alla genitorialità e di natura socio-culturale, aperte ai soggetti associativi della 
comunità locale;

Dato atto che sono stati ultimati i lavori di ristrutturazione dell’ex biblioteca di viale dei Pini per la 
realizzazione  di  un  nuovo  centro  giovani,  come  da  progetto  approvato  con  DG  n°671  del 
30.12.2021;

Ritenendosi perciò necessario procedere ad una prima attivazione sperimentale del centro giovani per 
come indicato nella Decisione n. 26/2023 del Collegio di Presidenza del Quartiere 4, vale a dire con 
attività dedicate ai ragazzi in orario pomeridiano, ma anche con attività di natura socioculturale aperte 
ai  soggetti  associativi  della  comunità  locale  in  orario  mattutino,  specificando  che la  durata  di  tale 
gestione sperimentale sarà dal 13 maggio 2024 al 31 ottobre 2025, in  ragione di una sinergia positiva con il 
progetto “Futura - la bottega della memoria di domani”, finanziato dal Dipartimento per le Politiche 
giovanili e il Servizio Civile Universale a valere sul Bando “Giovani in Biblioteca” per la creazione di 
spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni all’interno delle biblioteche pubbliche che si 
svolgerà nello spazio adiacente dell'Ex biblioteca di Viale dei Pini dal 15 aprile 2024 al 31 ottobre 
2025; 

Richiamati:
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi i servizi  di ingegneria e architettura e  
l’attività  di progettazione,  di  importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più  
operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  l’art.  17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale nella decisione a contrarre la stazione 
appaltante individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  
tecnico-professionale;

Pag. 2 di 7 DD/2024/03651



Ritenuto pertanto di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:
- l’oggetto, nell’erogazione di servizi in favore degli adolescenti e dei giovani presso il nuovo Centro 
socioculturale del Quartiere 5 denominato Futura, consistenti nell’organizzazione di attività ricreative 
e/o di laboratori artistici, musicali e multimediali finalizzati a supportare gli adolescenti e i giovani nel 
proprio processo di crescita personale, e ad affiancarli nel superamento di eventuali criticità, così da 
prevenire l’abbandono scolastico e/o altri fenomeni degenerativi quali il bullismo o il cyberbullismo e 
promuovere piuttosto i valori della cittadinanza attiva e dello scambio tra pari.
Sono oggetto del contratto  anche l’organizzazione di iniziative,  eventi,  occasioni e percorsi il  più 
possibile aderenti ai linguaggi e ai bisogni dei giovani, ma aperte anche alle richieste dei cittadini e 
delle associazioni del territorio. CPV 92330000-3 Servizi di zone ricreative;
- l’importo previsto, al netto dell’IVA, in € 56.851,75;
- il contraente in Cepiss Cooperativa Sociale, con sede in Via di Casellina, 57/F, 50018 Scandicci – 
Firenze,  P.IVA 03722000480,  che  è  stato  scelto  in  considerazione  della  documentata  esperienza 
pregressa, idonea all’esecuzione delle prestazioni in oggetto;

Visto l’art. 1, co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi di approvvigionamento telematico resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto  
soglia;

Dato atto:
- che l’importo della spesa prevista per l’erogazione dei servizi in oggetto comporta l’assolvimento 
degli obblighi di approvvigionamento telematico, e che pertanto è stato utilizzato il sistema START – 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;
-  dell’inserimento della procedura relativa all’Affidamento diretto dei Servizi  agli adolescenti  e ai 
giovani presso il Centro Giovani del Quartiere 4, Futura, periodo 13 maggio 2024 – 31 ottobre 2025, 
ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  in  data  8.5.2024  su  START,  ove  è 
identificata con il numero 020028/2024;

Rilevato che l’operatore economico Cepiss Cooperativa Sociale, in data 9.5.2024 ha presentato la 
documentazione, completa e regolare, richiesta da questa Stazione Appaltante, ovvero:
1) Lettera di richiesta preventivo firmata dal legale rappresentante per accettazione;
2) Formulario DGUE;
3)  Dichiarazione  conto  dedicato  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  136  del  13/08/10,  firmata  e 
accompagnata dal documento del legale rappresentante e degli eventuali soggetti abilitati a operare 
sul conto; 
4) Dichiarazione regime IVA applicato;
5) Offerta economica pari a Euro 56.851,00 IVA esclusa, con ribasso dello 0,00131% - offerta ritenuta 
congrua  in  relazione  ai  costi  tabellari  della  manodopera  impiegata,  inquadrata  nel  CCNL delle 
Cooperative Sociali, codice CNEL T151;
6)  Composizione  del  gruppo  di  lavoro:  elenco  nominativo  del  personale,  diviso  per 
qualifica/inquadramento professionale, con il relativo monte ore contrattuale settimanale, con rettifica 
inviata  a  mezzo  pec  PG  n°  157399  del  9.5.2024 in  cui  viene  invece  specificato  il  monte  ore 
settimanale dedicato all'appalto in oggetto;

Pag. 3 di 7 DD/2024/03651



7) Programmazione delle attività e indicazione dei nominativi degli addetti per i mesi di maggio 2024;

Ritenuto pertanto: 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’erogazione dei servizi agli 
adolescenti e ai giovani presso il Centro Giovani del Quartiere 4,  Futura, per il periodo 13 maggio 
2024  –  31  ottobre  2025,  con  sede  in  Via  di  Casellina,  57/F,  50018  Scandicci  –  Firenze,  P.IVA 
03722000480 per l’importo di € 56.851,00 oltre IVA al 5 %, ovvero € 59.693,55 IVA inclusa, come da 
offerta economica allegato parte integrante al presente provvedimento;
- di assumere, a favore dell’operatore economico Cepiss, cod. ben. 1851, un impegno di spesa sul 
capitolo 10930 per la somma complessiva di € 59.693,55 così suddiviso:

• esercizio finanziario 2024: € 24.181,14,

• esercizio finanziario 2025: € 35.512,41,

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG B199A28AD0;

Visto l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente,  la  Stazione 
Appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità  
predeterminate ogni anno;

Tenuto conto che,  in attuazione di quanto sopra, con nota PG 297081 del 20.9.2023 a firma del 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 
stato individuato il suddetto campione, e che per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 
nelle predette forme;

Precisato che:
- in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, il  
contratto  verrà  stipulato  ai  sensi dell’art.  18,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023 mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale e l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività 
della presente determinazione;
-  non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia  definitiva  in  considerazione  dell’affidabilità 
dell’operatore economico affidatario,  manifestatasi  nell’esecuzione di altri  rapporti  contrattuali  dal 
contenuto analogo al presente affidamento;

Considerato che, per il presente atto, l’Ente concedente debba erogare apposito contributo all’ANAC 
– Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 
23 dicembre 2005, ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, stabilito in € 35,00;

Ritenuto  pertanto  di  impegnare  la  somma di  € 35,00 sul  capitolo  10930 dell’esercizio  2024, per 
procedere successivamente al pagamento del contributo dovuto alla sopra citata Autorità (Cod. Ben. 
52329)

Richiamati i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del 
D.Lgs. 36/2023;

Dato atto:
-  che il  RUP -  Responsabile  del  Progetto  -  dott.ssa  Mariateresa  Timpano,  Dirigente  del  Servizio 

Pag. 4 di 7 DD/2024/03651



Attività Culturali e Politiche Giovanili  della Direzione Cultura e Sport e la delegata Dirigente del 
Servizio Musei, Biblioteche e Archivi del Comune di Firenze, hanno dichiarato che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, 
art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;
- della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 
del D. Lgs. 267/00;

Visti:
- il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il D.Lgs. 267/2000,Testo Unico sugli enti locali;
- il  DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 
81/2023;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 
26/1/2021;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’erogazione dei servizi 
presso il Centro Giovani del Quartiere 4, Futura, per il periodo 13 maggio 2024 – 31 ottobre 2025 (67 
settimane),  a  Cepiss  Cooperativa  sociale,  con sede  in  Via  di  Casellina,  57/F,  50018 Scandicci  – 
Firenze, P.IVA 03722000480;

2. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 10930 in favore di Cepiss Cooperativa sociale (cod. 
ben.  1851),  per  la  somma  complessiva  di  €59.693,55 come  da  allegata  offerta 
economica, (€ 56.851,00 + € 2.842,55 per Iva al 5 %), così suddiviso:

• esercizio finanziario 2024: € 24.181,14,

• esercizio finanziario 2025: € 35.512,41,

3. di assumere un impegno di spesa di € 35,00 sul capitolo 10930 dell’esercizio finanziario 2024 per 
il pagamento del contributo dovuto ad Anac (Cod. Ben. 52329);

4. di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG B199A28AD0;

5. di dare atto che il RUP - Responsabile del Progetto - dott.ssa Mariateresa Timpano, Dirigente del 
Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport e la delegata Dirigente 
del Servizio Musei, Biblioteche e Archivi del Comune di Firenze, hanno dichiarato che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, 
art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

6.  di  dare  atto che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono  assolti  mediante  invio  alla  BDNCP e 

Pag. 5 di 7 DD/2024/03651



pubblicazione in Amministrazione Trasparente, secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo 
codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi  
regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica Cepiss.pdf - 33f10497d00bc543613678b7ff8be6ea48ac1ef96a4ba578dbb1db707b65edbf

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 10930 2024/7131 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

2) U 2024 10930 2024/7132
€ 

24.181,14

1851 - CEPISS COOPERATIVA 

SOCIALE A R.L.

3) U 2024 10930 2025/765
€ 

35.512,41

1851 - CEPISS COOPERATIVA 

SOCIALE A R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2024/03651



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/03651



Data Esecutivita': 10/05/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 10/05/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 10/05/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 10/05/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/03651


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03651

